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ABSTRAKT
Domácí parenterální výživa (DPV) se stala běžnou součástí péče o pacienty, jejichž
perorální příjem je omezen nebo zcela vyloučen. Neoddělitelnou součástí aplikace DPV je
také trvalá nebo dočasná potřeba fungujícího cévního vstupu. Katétrové komplikace
negativně ovlivňují kvalitu života, morbiditu, a v případě katétrové sepse i mortalitu
pacientů. Kromě toho přináší i zvýšené náklady na léčbu a nutnost rehospitalizací pacientů.

Hlavním cílem naší práce je analyzovat komplikace spojené s katétrem a zjistit, zda
aplikace katétrových zátek TauroLock a TauroLock Hep a antimikrobiálního krytí
Tegaderm CHG ovlivňují výskyt katétrových komplikací při podávání DPV, a zda má na
incidenci komplikací vliv osoba, která katétr ošetřovala. Vedlejším cílem práce je
charakterizovat pacienty, kterým je DPV podávána a také katétry, které jsou k tomuto účelu
používány. Zvolenou metodou je retrospektivní observační kohortová studie. Do výzkumu
bylo zahrnuto 52 pacientů, kteří měli dohromady zavedených 72 katétrů (39 Broviaců,
18 PICC katétrů a 15 portů). Celkový počet sledovaných katétrových dnů byl 33 875.

Došli jsme k závěru, že používání TauroLocku Hep je efektivní v prevenci katétrových
komplikací a signifikantně snižuje celkový výskyt všech komplikací (p=0,024), které lze
jeho aplikací ovlivnit, tj. katétrové sepse, lokální infekce, trombotické komplikace a okluze
katétru. Izolovaně jsme prokázali také pozitivní vliv na výskyt lokálních infekcí (p=0,047).
Ostatní analýzy nepřinesly přesvědčivé výsledky. Vliv transparentního krytí
s chlorhexidinem na výskyt infekčních komplikací se nepodařilo statisticky prokázat
(p=0,709). Stejně tak analýza vlivu obou používaných taurolidinových zátek TauroLock
Hep a Taurolock neprokázala statisticky významný vliv na snížení incidence infekčních
komplikací, neboť hladina významnosti byla vysoká u lokálních infekcí (p=0,921)
i katétrových sepsí (p=0,091).

Ohledně vlivu osoby ošetřující katétr jsme došli k poněkud překvapivým výsledkům,
neboť jsme zjistili statisticky významný rozdíl ve výskytu mechanických a trombotických
komplikací. Konkrétně jsme zaznamenali významně vyšší incidenci okluzí u katétrů
ošetřovaných agenturou domácí péče, 0,61 vs. 0,09/1000 katétrových dnů u ošetření
blízkými nebo pacientem (p=0,048), a naopak všechny jiné mechanické komplikace (jako
jsou ruptura, dislokace a pod.) byly zaznamenány u katétrů, které ošetřoval pacient nebo
jeho blízcí, což přináší statisticky signifikantní výsledek ve prospěch agentur domácí péče
(p=0,009). U ostatních sledovaných komplikací nebyl zjištěn žádný statisticky významný
rozdíl mezi oběma způsoby ošetřování katétru.

Tím se naše výsledky liší od Králové (2016), která prováděla svůj výzkum ve stejném
nutričním centru v předchozím období, a uvádí vyšší výskyt všech komplikací u ošetřování
agenturou domácí péče i značně vyšší výskyt všech komplikací v celém sledovaném

souboru. Tato zjištění naznačují, že zavedení certifikovaných kurzů pro agentury domácí
péče společně s užíváním Taurolocku Hep jednak snižuje celkový výskyt katétrových
komplikací, jednak činí oba způsoby ošetřování katétru srovnatelně bezpečnými. Nicméně
bylo by zapotřebí dalšího výzkumu na potvrzení této hypotézy.

klíčová slova: domácí parenterální výživa, PICC, intravenózní port, Broviacův katétr,
komplikace, katétr
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ABSTRACT (EN)

Home parenteral nutrition (DPV) has become a routine part of patients care whose oral intake is
reduced or completely eliminated. An integral part of the application of DPV is also the
permanent or temporary need for functioning vascular access. Catheter complications negatively
affect the quality of life, morbidity and in case of catheter sepsis the patient mortality. In addition
it also brings increased costs for therapy and the need for patients re-hospitalization.

The main objective of our study is to analyze catheter-related complications and to determine
whether use of catheter plugs like TauroLock and TauroLock Hep and Tegaderm CHG
antimicrobial dressing affect the incidence of catheter complications with DPV, and whether the
incidence of complications is affected by a person who treated the catheter. The secondary
objective is to characterize patients with served DPV and types of catheter used for this
purpose.The method chosen is a retrospective observational cohort study. The study contains 52
patients with 72 catheters (39 Broviac, 18 PICC and 15 ports). The monitored number of catheter-
days in total was 33,875.

We conclude that the use TauroLock Hep is effective in the prevention of catheter complications
and significantly reduces the overall incidence of all complications (p = 0.024) that can be
affected by its application, i.e. catheter sepsis, local infections, thrombotic complications, and
catheter occlusion. We also demonstrated a positive effect on the incidence of local infections
(p = 0.047). Other analyzes did not produce convincing results. The effect of transparent dressing
with chlorhexidine was not statistically demonstrated (p = 0.709) on the incidence of infectious
complications. Similarly, the analysis of TauroLock Hep a Taurolock influence on infectious
complications incidence reduction did not proof statistically significant effect as the statistical
significance level was high for local infections (p = 0.921), catheter sepsis (p = 0.091).

In the case of person-influence who treating the catheter, we found a surprising result. There is
a statistically significant difference in the incidence of mechanical and thrombotic complications.
Specifically, we found a significantly higher incidence of occlusion in catheters treated with home
care agency 0.61 compared to 0.09 (per 1000 catheter days) for treatments by close family or
patient itself (p = 0.048). Vice versa all other mechanical complications (such as rupture,
dislocation, etc.) have been recorded in catheters treated by close family or by patient itself which
gives a statistically significant result in favor of home care agencies (p = 0.009). There was not
found any statistically significant difference between the two catheter treatments for the other
studied complications.

This makes our results different from Kralova (2016), which conducted her research in the same
nutritional center in the previous period. She reported a higher incidence of all complications
treated by home care agency as well as a significantly higher incidence of all complications in
the entire study. These findings suggest that introducing certified courses for home care agencies,
along with the use of Taurolock Hep, both reduce the overall incidence of catheter complications,
and make the catheter treatment comparatively safe. However, further research would be needed
to confirm this hypothesis.

keywords: home parenteral nutrition, PICC, intravenous port, Broviac catether, complication,
catheter 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1. Úvod
Domácí parenterální výživa má nezastupitelnou roli v léčbě pacientů, u nichž nelze zajistit
dostatečnou výživu prostřednictvím gastrointestinálního traktu. Jedná se o pacienty se
širokým spektrem diagnóz, zejména se syndromem krátkého střeva, způsobeným nejčastěji
závažnými střevními záněty, nádorovými onemocněními nebo úrazy. Cílem podávání
parenterální výživy v domácím prostředí je zajistit adekvátní výživu při minimalizaci
možných komplikací a umožnit pacientovi aktivní způsob života. Na péči o pacienta
závislého na domácí parenterální výživě se podílí multidisciplinární tým složený z lékařů,
farmaceutů, nutričních specialistů a nelékařského zdravotnického personálu, přičemž právě
sestry mohou svou péčí o cévní vstupy, správným postupem při aplikaci a kvalitní edukací
pacienta a jeho blízkých ovlivnit množství komplikací týkajících se cévních vstupů při
aplikaci parenterální výživy v domácím prostředí. Závažnou komplikací je zejména
katétrová sepse, která je spojená s relativně častým výskytem, vysokou mortalitou
a významně zvýšenými náklady na léčbu.

Tato práce je rozdělená na teoretickou a výzkumnou část. Teoretická část shrnuje základní
fakta o parenterální výživě, charakterizuje pacienty, kterým je aplikována DPV, a popisuje
komplikace jejího podávání, s důrazem na komplikace spojené s katétrem. Dále je
v teoretické části uveden výskyt komplikací v závislosti na ošetřovatelských postupech,
použitých materiálech a okolnostech péče (zejména kdo o katétr pečoval) zpracovaný na
základě analýzy mnoha studií, zejména ze zahraničí.

Ve výzkumné části diplomové práce jsou charakterizováni pacienti v programu domácí
parenterální výživy, uvedeny katétry, prostřednictvím kterých byla DPV podávána
a zejména analyzovány katétrové komplikace a jejich závislost na konkrétních
ošetřovatelských postupech, použitých materiálech a na poskytovateli péče. Tato práce
navazuje na výzkum Petry Králové z roku 2016 a klade si za cíl porovnat výsledky

[…]

mohlo být způsobeno malou obsazeností této kategorie (pouhých 15 pacientů).
Bech (2016) uvádí, že pacienti, kterým se starala o katétr sestra domácí péče byli zatíženi
vyšším rizikem výskytu katétrová sepse. Zkoumali celkem 295 katétrů u 136 pacientů
(169 Hickmanových a 126 PICC katétrů). O všechny PICC katétry v této studii se staraly
sestry domácí péče, takže tento faktor nelze porovnat. U Hickmannových katétrů byla
situace jiná – byly ošetřovány buď sestrou domácí péče nebo pacientem s výsledkem, že
ošetřování sestrou domácí péče s sebou nese vyšší riziko výskytu katétrová sepse oproti

ADP P/B p-hodnota

náš výzkum počet katétrů 23 46 -

Králová (2016) 119 108 -

náš výzkum sepse 0,12 (1) 0,09 (2) 0,960

Králová (2016) 2,44 1,00

náš výzkum lokální infekce 0,24 (2) 0,14 (3) 0,807

Králová (2016) 0,18 0,04

náš výzkum okluze 0,61 (5) 0,09 (2) 0,048

náš výzkum jiné mechanická
komplikace

0,00 (0) 0,36 (8) 0,009

Králová (2016) mechanické
komplikace

0,48 0,12

náš výzkum trombotická
komplikace

0,00 (0) 0,18 (4) 0,065

Králová (2016) 0,18 0,04
incidence na 1000 katétrových dnů (počet)
ADP - agentura domácí péče, P/B - pacient/blízcí, KD - katétrové dny
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situaci, kdy pacient pečuje o katétr sám (incidence sepse 1,45 vs. 0,56/1000 katétrových
dnů).
Zahraniční studie s výjimkou Rosse došly k závěru, že ošetřování katétru agenturou
domácí péče je zatíženo vyšším výskytem katétrových sepsí, zatímco v našem výzkumu
je péče srovnatelně bezpečná s ošetřováním katétru v rodině, a to od doby zavedení
přísných požadavků kladených na agentury domácí péče. Požadovaný dvoudenní
certifikovaný kurz zakončený praktickou i teoretickou zkouškou má platnost dva roky
a poté musí být obnovován. 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5. Závěr
Domácí parenterální výživa má pro pacienty, u nichž je omezen nebo vyloučen perorální
příjem, mnoho benefitů. Zlepšuje jejich kvalitu života tím, že umožňuje pobyt v domácím
prostředí v blízkosti rodiny a přátel, s možností věnovat se svým koníčkům a chodit do
zaměstnání. K aplikaci DPV jsou používány střednědobé a dlouhodobé žilní vstupy, od
jejichž bezproblémového používání se odvíjejí výše zmíněné výhody. Právě katétrové
komplikace jsou často se vyskytujícím problémem, který negativně ovlivňuje morbiditu
a mortalitu pacientů, přináší nutnost opakovaných hospitalizací a potřebu výměny katétru,
čímž zhoršuje kvalitu života pacienta a zvyšuje náklady na léčbu. Pro minimalizaci těchto
komplikací jsou potřeba důkazy o tom, jak jednotlivé faktory péče ovlivňují výskyt těchto
komplikací.

Cílem našeho výzkumu bylo analyzovat katétrové komplikace a zjistit vliv katétrových
zátek s taurolidinem, transparentního krytí s chlorhexidinem a osoby ošetřující katétr na
incidenci komplikací.

Došli jsme k závěru, že TauroLock Hep signifikantně snižuje celkový výskyt všech
komplikací, které lze jeho aplikací ovlivnit. Ostatní analýzy – vliv transparentního krytí
s chlorhexidinem na výskyt infekčních komplikací a vliv taurolidinových zátek TauroLock
Hep a Taurolock na jednotlivé komplikace – nepřinesly jednoznačné statisticky
signifikantní výsledky (p > 0,05). Ohledně vlivu osoby ošetřující katétr jsme zjistili
statisticky významné rozdíly ve výskytu mechanických a trombotických komplikací (vyšší
incidenci okluzí u katétrů ošetřovaných agenturou domácí péče a naopak všechny jiné
mechanické komplikace byly zaznamenány u katétrů, které ošetřoval pacient nebo jeho
blízcí). U ostatních sledovaných komplikací nebyl zjištěn žádný statisticky významný
rozdíl mezi oběma způsoby ošetřování katétru. Tím se naše výsledky liší od Králové
(2016), která uvádí vyšší výskyt všech komplikací u ošetřování agenturou domácí péče i
značně vyšší výskyt všech komplikací v celém sledovaném souboru. Tato zjištění
naznačují, že zavedení certifikovaných kurzů pro agentury domácí péče společně s
užíváním Taurolocku Hep jednak snižuje celkový výskyt katétrových komplikací, jednak
činí oba způsoby ošetřování katétru srovnatelně bezpečnými. Nicméně bylo by zapotřebí
dalšího výzkumu k potvrzení této hypotézy.

Nepodařilo se nám zcela spolehlivě odpovědět na všechny otázky, které jsme si stanovili,
ale i tak náš výzkum přináší několik nových pohledů na ne zcela probádanou problematiku
katétrových komplikací vyskytujících se při podávání DPV. Kromě charakteristiky
pacientů a používaných katétrů podrobně analyzujeme katétrové komplikace
a prezentujeme také několik statisticky signifikantních výsledků ohledně vlivu osoby
ošetřující katétry a vlivu používaných materiálů na výskyt těchto komplikací.
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Seznam zkratek
ASPEN – American Society for Parenteral and Enteral Nutrition

CRBSI – Catether-related bloodstream infection

DPV – domácí parenterální výživa

ESPEN – European Society for Clinical Nutrition and Metabolism

Fr – French (měrná jednotka kalibru katétrů 1 Fr = 1/3 mm)

kol. – kolektiv

max. – maximálně

PICC – Peripherally Inserted Central Catether

tj. – to jest

vs. – versus 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