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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v daném

bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku bývají také

doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v odůvodněných

případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné nedostatky, anebo naopak

zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není doporučena k obhajobě i přes jiné

nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k posudkům

sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho či obou

nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a

odpovídající počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska,

cíle, výzkumné otázky či

hypotézy, použité metody,

hlavní výsledky a jejich

implikace)?

Koresponduje abstrakt s

obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený

rozsah?

(0-5 bodů)

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s

cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš

dlouhý, je matoucí

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny potřebné části, jeho obsah koresponduje s obsahem závěrečné

magisterské práce, srozumitelnost sdělení, stanovené cíle hodnotím pozitivně.

Odůvodnění a rešerše odborné

literatury

Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?

Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr

vzhledem k tématu

dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně

citována?

Je použitá argumentace

prezentována standardním

způsobem?

Byl dosavadní výzkum

podroben kritice?

Je popsána metoda rešerše?

Jsou využívány přednostně

primární zdroje?

(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje

odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled

předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na

práci jiných autorů je nepřiměřená

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je

referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.

Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom

nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně

referováno

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis

základních pramenů nebo teoretického rámce je na

standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních

autorů

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ

je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci

diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled

dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem

interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru.

Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro

obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Autorka pracovala s odbornou literaturou adekvátně, a to nejen při výběru textu, ale i při

interpretaci poznatků o zvoleném tématu. Výzkum autorka v diskuzi porovnává s výsledky

z dostupných nejnovějších zahraničních výzkumů. Negativně hodnotím však použití

literatury, pro zpracování teoretické části – kapitola Složení DPV, starší 10 let.

Citace jsou uváděny ve formátu odpovídajícímu normě.

Oceňuji použití velkého množství cizojazyčných zdrojů.
Použité metody a logika

struktury práce

Jsou jasně stanoveny a

zdůvodněny cíle práce,

výzkumné otázky či

hypotézy?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody

neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým

metodám a postupům
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 Je zdůvodněna volba

použitých metod (rozsah a

metoda výběru vzorku, tvorba,

zpracování a analýza dat)?

Jsou všechny použité metody

a postupy dobře a podrobně

popsány, umožňuje popis

replikaci?

Byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

(0-20 bodů)

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody

a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné

vědecké praxi

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a

postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na

vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

V Úvodu autorka srozumitelně definovala cíle, které se snažila zjistit v dokumentaci

pacientů. Výzkumný vzorek byl však malý a výzkumné šeření probíhalo pouze na jednom

pracovišti. Takto malý výzkum autorka zdůvodňuje nutností srovnání předchozího

výzkumného šetření (Králová, 2016)na tomto pracovišti.

V teoretické části, vzhledem k názvu i zaměření práce – Vliv ošetřovatelských postupů na

výskyt komplikaci …. A stanovenému cíli práce – Zjistiti rozdíly ve výskytu komplikací

v souvislostí se změnou ošetřovatelských postupů včetně používaných krycích materiálů a

katétrových zátek. Chybí kapitola o ošetřovatelských postupech, standardech ošetřovaní

katétrů, napojovaní DPV, dokumentaci či guidelines pro ošetřující osoby, druhy krycích

materiálů i zátek. Je zde pouze zmínka o nově zavedeném vzdělávacím programu pro sestry

pečující o tyto pacienty ve VFN Praha. Bohužel chybí zmínka, zda podobné programy

probíhají i jinde v ČR či ve světě. Ve výzkumné části, však není dohledatelné, zda všechny

osoby starající se o katétr a DPV, byli proškoleny v tomto programu.

Dále v teoretické části chybí větší zmínka o mezinárodní organizacích ASPEN, ESPEN, o

české organizaci SKVIMP, jejich zaměření a činnost.

Postup výzkumu, zpracování dat hodnotím výborně.

Chybí přílohová část práce – Povolení výzkumu od Etické komise a povolení výzkumu ve

VFN od náměstkyně pro ošetřovatelskou péči.
Zpracování tématu a

interpretace získaných poznatků

Odpovídají všechny uvedené

informace soudobému stavu

poznání?

Neobsahuje práce zavádějící,

či dokonce demagogická

tvrzení a polopravdy?

Jsou závěry prezentovány

srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny

relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i

slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého

výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro

další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací

nebo s interpretací výsledků

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou

přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních

slabých a silných stránek

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků

jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou

diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.

Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných

poznatků pro další výzkum nebo opatření

Výborná úroveň – výsledky prezentovány

srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace

výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných

alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné

stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků.

Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a

zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji

nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a

odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Závěry jsou diskutovány v kontextu aktuálních výsledků výzkumů. Autorka si uvědomuje

malý výzkumný vzorek a doporučuje v pokračování výzkumu.

Autorka neuvádí přínos pro sesterskou praxi.
Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické

otázky související s tématem

práce a realizací výzkumu?

Nedošlo k ohrožení zájmů

účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické

konflikty výzkumné činnosti?

Byla respektována pravidla

publikační etiky?

Jaký byl výsledek shody

v systém pro odhalování

plagiátů (Thesis)?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou

respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického

hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního

charakteru

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou

diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.

Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické aspekty práce byly dodrženy, s osobními údaji bylo zacházeno citlivě a dle norem.

Práce nevykazuje známky plagiátorství. Shoda < 5%.

Odborný a společenský přínos

Pojednává práce

aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska

oboru?

(0-10 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky

aktuálním nebo praktickým problémem

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským

problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Autorka neuvádí přínos pro sesterskou praxi. Domnívám se, že by bylo vhodné připravit

odborné školení pro sestry mimo agentury domácí péče, protože i ony se mohou s těmito

pacienty setkat. Bylo by možné také vytvořit univerzální checklist pro převaz i připojení a

odpojení DPV, který by sjednotil péči a usnadnil kontrolu.

Formální úroveň práce

Obsahuje práce všechny

klíčové části?

Má práce dostatečný či

přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska

bez chyb?

Má práce dobrou jazykovou

úroveň?

Jsou soustavně používány

zavedené zkratky?

(0-15 bodů)

Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí

některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem

požadavkům či je nelogicky uspořádána

Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má

jasnou strukturu

Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy

všechny zásady logické i formální strukturace textu
Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Práce obsahuje všechny klíčové oblasti, je na velmi dobré jazykové úrovni, má dostatečný

rozsah. Na několika místech text obsahuje jazykové a grafické chyby, které však nesnižují

celkově dobrý dojem ze závěrečné práce.
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V DP se nachází tyto nedostatky:

Nejednotné vysvětlování zkratek – str. 22 – pouze zkratky, které nejsou všechny uvedeny

v seznamu zkratek a v dalších kapitolách jsou zkratky vysvětleny přímo v textu.

Str. 16 – chybí vysvětlení o vlivu DPV na srdce.

Str. 17 – nesouhlasím s tvrzením autorky, že se makronutrienty stanovují pouze podle

hmotnosti pacienta.

Str.18- „U pacientů s respirační incuficiencí je při podávání…“nesouhlasím se zdrojem –

Křemen |2009, ASPEN již vydal Guidellines pro tyto pacienty v roce 2016 (McClave, 2016).

Str. 21 – chybí zmínka o mobilní parenterální výživě.

Str. 22 – „Dle posledních doporučení…(zdroj Staun, 2009). ASPEN i ESPEN vydalo již

aktuálnější doporučení než je podle Staun, 2009.

Str. 23 – autorka uvedla, že se jedná o 2% chlorhexidin glokonát, správně glukonát, některé

zdroje uvádí diglukonát.

Str. 25 – chybí zmínka o specifikách péče o PICC – např. systém proplachu aj.

Str. 28 – chybně zapsáno – Catether – správně – Catheter (chybně uvedeno i v seznamu

zkratek). Nesrozumitelné: „Je spojena s častým výskytem…;

Str. 33 – 36 jiný font písma

Str. 36 – čas budoucí: „Tato data budou během výzkumu uložena…“

Str. 49 autorka píše: „V našem výzkumu jsme hodnotili celkem 33875 katétrových dnů..“

Bylo by zajímavé zjistit průměrnou dobu zavedení u jednotlivých typů katétrů.

Str. 60 autorka chybně označuje Taurolidin za antibiotikum. Taurolidin patří do skupiny

chemoterapeutik.

Nesoulad v popisu výzkumného vzorku:

Autorka na str. 32 píše: „Výzkumný vzorek tvoří pacienti od 1.9.2015 – 30.04.2019.“

Autorka na str. 33 píše: „ Do výzkumu byli zařazeni pacienti, navštívili nutriční ambulanci

v období od 1. února 2019 do 30. dubna 2019, neboť u těchto pacientů máme aktuální

informace…“

Autorka na str. 36 píše: „Vzhledem k tomu, že data byla získávána zpětně, nebylo možné

vyžádat informovaný souhlas jednotlivých pacientů (delší čas, ukončení léčby, smrt).

Chybí přílohová část práce – Povolení výzkumu od Etické komise a povolení výzkumu ve

VFN Praha od náměstkyně pro ošetřovatelskou péči.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro diplomové práce

Výborně 100–86

Velmi dobře 85–71

Dobře 70–56

Práci klasifikuji stupněm: Výborně / Velmi dobře / Dobře 82b.

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1: Tuto práci hodnotím jako

přínosnou, pokud budou poznatky o snížení výskytu infekčních i mechanických komplikací,

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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při použití dezinfekce s Chlorhexidínem, „Taurolidinových“ zátek a moderního transparentního

krytí, zveřejněny v odborném časopise a konferencích.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

1)

Autorka ve své práci uvádí na str. 59, že používáním TauroLock Hep statisticky významně snížilo výskyt lokálních

infekcí. Mohla by autorka vysvětlit, jaká je spojitost mezi aplikovaným TauroLockem Hep uvnitř katétru a

vznikem lokální infekce v okolí inzerce katétru?

2)

Jaká jsou specifika péče o katetry (PICC, Broviak) pro DPV, na co si ošetřující osoba musí dát pozor.

3)

Jak přistupovat k rituálům pacienta při převazu či připojování x odpojování od DPV? Respektovat ano x ne, a

uveďte důvod.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

V Praze dne 14.08.2019 Mgr. Zuzana Pražáková